
XIII COMMISSIONE PERMANENTE

(Agricoltura)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Norme per favorire interventi di recupero, manutenzione e salvaguardia dei castagneti e per
il sostegno e la promozione del settore castanicolo nazionale e della filiera produttiva. Nuovo
testo C. 1650 Incerti, C. 175 Paolo Russo, C. 2957 Parentela, C. 3153 Caretta e C. 3282 Loss
(Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

ALLEGATO 1 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

ALLEGATO 2 (Documentazione depositata dal Governo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Disposizioni di semplificazione per il settore agricolo. Nuovo testo C. 982-673-1073-1362-A
(Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

ALLEGATO 3 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

SEDE REFERENTE

Mercoledì 2 marzo 2022. — Presidenza
del presidente Filippo GALLINELLA. – In-
terviene il sottosegretario di Stato per le
politiche agricole alimentari e forestali, sen.
Francesco Battistoni.

La seduta comincia alle 13.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Filippo GALLINELLA, presidente, ri-
corda che è stato chiesto che la pubblicità
dei lavori sia assicurata anche mediante gli
impianti audiovisivi a circuito chiuso. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Norme per favorire interventi di recupero, manuten-

zione e salvaguardia dei castagneti e per il sostegno

e la promozione del settore castanicolo nazionale e

della filiera produttiva.

Nuovo testo C. 1650 Incerti, C. 175 Paolo Russo,

C. 2957 Parentela, C. 3153 Caretta e C. 3282 Loss.

(Seguito esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 9
febbraio scorso.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che per la seduta odierna l’onorevole
Plangger sostituisce il deputato Schullian.

Avverte altresì che l’esame delle propo-
ste emendative accantonate, prosegue a par-
tire dall’emendamento Loss 1.8.

Susanna CENNI (PD), relatrice, ricorda
che relativamente agli emendamenti accan-
tonati nella precedente seduta ha presen-
tato alcune proposte di riformulazione che
sono contenute nel fascicolo della seduta in
distribuzione.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 185 — Commissione XIII



Martina LOSS (LEGA) dichiara di ac-
cettare la proposta di riformulazione della
relatrice dell’emendamento a sua prima
firma 1.8.

La Commissione approva l’emendamento
Loss 1.8 come riformulato (vedi allegato 1).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che le proposte di riformulazione
relative agli emendamenti Paolo Russo 1.2,
Bilotti 1.1 e Loss 1.7 sono state accolte dai
presentatori.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli emendamenti Paolo Russo 1.2 e
Loss 1.4 riformulati in identico testo, re-
spinge l’emendamento Paolo Russo 1.3, ap-
prova l’emendamento Loss 1.5 nonché l’e-
mendamento Bilotti 1.1 come riformulato
(vedi allegato 1).

Martina LOSS (LEGA) dichiara di riti-
rare l’emendamento a sua prima firma 1.6.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva l’emendamento Loss 1.7 come ri-
formulato nonché l’articolo aggiuntivo 6.0100
della relatrice e l’emendamento 7.100 della
relatrice (vedi allegato 1).

Martina LOSS (LEGA) dichiara di ac-
cettare la proposta di riformulazione del-
l’articolo aggiuntivo a sua prima firma 7.02.
Ringrazia la relatrice per il prezioso lavoro
svolto anche al fine di riconoscere la pre-
senza storica del castagno sul territorio.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva l’articolo aggiuntivo Loss 7.02 come
riformulato nonché l’articolo aggiuntivo
7.0100 della relatrice (vedi allegato 1).

Susanna CENNI (PD), relatrice, desidera
esprimere un sincero ringraziamento a tutti
i colleghi che hanno contribuito, con le loro
proposte emendative, al miglioramento del
testo in esame. Esprime, peraltro, ramma-
rico per non essere giunti a una definizione
della questione relativa al tema della ma-
nutenzione dei castagneti e delle potature
nonostante le numerose interlocuzioni con

il Governo e nonostante l’interesse mo-
strato da molti commissari. Al riguardo
ritiene che tale questione resti come ele-
mento critico da affrontare anche sulla
base degli elementi informativi acquisiti nel
corso delle audizioni svolte.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che il testo risultante dagli emenda-
menti approvati sarà trasmesso alle com-
petenti Commissioni, per acquisirne il pa-
rere.

Disposizioni di semplificazione per il settore agricolo.

Nuovo testo C. 982-673-1073-1362-A.

(Seguito esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
nuovo testo delle proposte di legge C. 982-
673-1073-1362-A, rinviato nella seduta del
9 febbraio scorso.

Filippo GALLINELLA, presidente, ri-
corda che alla scadenza del termine per la
presentazione dei subemendamenti all’e-
mendamento 5.101 del relatore, risulta pre-
sentato il subemendamento Squeri 0.5.101.1.

Fa presente che è stata depositata dal
Sottosegretario Battistoni agli atti della Com-
missione una nota della Ragioneria Gene-
rale dello Stato sul provvedimento in esame
(vedi allegato 2). Tale nota sarà inviata a
tutti i componenti la Commissione.

Invita il relatore e il rappresentante del
Governo a esprimere i pareri di compe-
tenza sulle proposte emendative presentate
a partire da quelle riferite all’articolo 1.

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, rac-
comanda l’approvazione dell’emendamento
1.100 a sua prima firma.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva l’emendamento
1.100 del relatore (vedi allegato 3).

Mercoledì 2 marzo 2022 — 186 — Commissione XIII



Luciano CADEDDU (M5S) relatore, in-
vita al ritiro dell’articolo aggiuntivo Schul-
lian 2.01.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’articolo aggiuntivo Schullian 2.01
è stato ritirato dai presentatori.

Luciano CADEDDU (M5S), relatore,
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Incerti 3.1, Gadda 3.6, Nevi
3.2 e Caretta 3.3 mentre invita al ritiro
degli identici emendamenti Zucconi 3.4 e
Schullian 3.5.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli identici emendamenti Incerti
3.1, Gadda 3.6, Nevi 3.2 e Caretta 3.3 (vedi
allegato 3) e respinge gli identici emenda-
menti Zucconi 3.4 e Schullian 3.5.

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, rac-
comanda l’approvazione dell’emendamento
4.100 a sua prima firma.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva l’emendamento
4.100 del relatore (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, in-
vita al ritiro del subemendamento Squeri
0.5.101.1 mentre raccomanda l’approva-
zione dell’emendamento a sua prima firma
5.101.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione respinge il subemen-
damento Squeri 0.5.101.1 e approva l’e-
mendamento 5.101. (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sull’articolo ag-
giuntivo Cassese 6.02.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo Cassese 6.02 (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, rac-
comanda l’approvazione dell’emendamento
a sua prima firma 7.100 ed esprime parere
favorevole sull’articolo aggiuntivo Alberto
Manca 7.01 a condizione che sia riformu-
lato nei termini riportati in allegato (vedi
allegato 3).

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva l’emendamento
7.100 del relatore e l’articolo aggiuntivo
7.01 Alberto Manca (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, rac-
comanda l’approvazione dell’emendamento
a sua prima firma 8.100.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva l’emendamento
8.100 del relatore (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, in-
vita al ritiro dell’emendamento Loss 9.9
mentre esprime parere favorevole sugli
emendamenti Parentela 9.14 e 9.11. Invita
al ritiro degli identici emendamenti Gadda
9.4, Incerti 9.1, Loss 9.10, Nevi 9.2 e Cia-
burro 9.3 mentre esprime parere favore-
vole sull’emendamento Parentela 9.12 non-
ché sull’articolo aggiuntivo Nevi 9.01.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 187 — Commissione XIII



Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

Martina LOSS (LEGA) chiede alcuni chia-
rimenti sulle motivazioni del parere con-
trario espresso dal relatore e dal Governo
sugli emendamenti a sua prima firma 9.9 e
9.10. Al riguardo chiede alla presidenza
l’accantonamento di tali emendamenti al
fine di consentire un’ulteriore riflessione.

Filippo GALLINELLA, presidente, con-
cordi il relatore e il rappresentante del
Governo dispone l’accantonamento dell’e-
mendamento Loss 9.9 e degli identici emen-
damenti Gadda 9.4, Incerti 9.1, Loss 9.10,
Nevi 9.2 e Ciaburro 9.3.

La Commissione approva l’emendamento
Parentela 9.14 (vedi allegato 3).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Parentela 9.11
deve ritenersi assorbito a seguito dell’ap-
provazione dell’emendamento Parentela
9.14.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva l’emendamento Parentela 9.12 e
l’articolo aggiuntivo Nevi 9.01 (vedi allegato
3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Ciaburro 10.2, Gadda 10.4 e
Incerti 10.1.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Ciaburro 10.2, Gadda 10.4 e
Incerti 10.1 (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Mazzetti 11.1 e Ciaburro 11.2.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Mazzetti 11.1 e Ciaburro 11.2
(vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, rac-
comanda l’approvazione dell’emendamento
a sua prima firma 12.100 mentre invita al
ritiro dell’emendamento Schullian 12.1.
Esprime quindi parere favorevole sull’arti-
colo aggiuntivo Schullian 12.2 mentre in-
vita al ritiro dell’articolo aggiuntivo Ga-
staldi 12.01.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Schullian 12.1 e
l’articolo aggiuntivo Gastaldi 12.01 sono
stati ritirati dai presentatori.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo Schullian 12.2 (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Gadda 13.4, Nevi 13.2, Ca-
retta 13.3 e Incerti 13.1 nonché sull’articolo
aggiuntivo Nevi 13.01 a condizione che sia
riformulato nei termini riportati in allegato
(vedi allegato 3). Invita al ritiro dell’articolo
aggiuntivo L’Abbate 13.02, esprime parere
favorevole sull’articolo aggiuntivo Galli-
nella 13.05 a condizione che sia riformu-
lato nei termini riportati in allegato (vedi
allegato 3) ed invita al ritiro dell’articolo
aggiuntivo Cenni 13.017.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Gadda 13.4, Nevi 13.2, Ca-
retta 13.3 e Incerti 13.1 (vedi allegato 3).

Mercoledì 2 marzo 2022 — 188 — Commissione XIII



Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che la riformulazione dell’articolo
aggiuntivo Nevi 13.01 è stata accolta dai
presentatori mentre l’articolo aggiuntivo
L’Abbate 13.02 è stato ritirato dai presen-
tatori.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo Nevi 13.01 come riformulato (vedi
allegato 3).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che la riformulazione dell’articolo
aggiuntivo 13.05 è stata accolta dai presen-
tatori.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo Gallinella 13.05 come riformulato
(vedi allegato 3).

Susanna CENNI (PD), dichiara di non
comprendere appieno le ragioni del parere
contrario espresso sull’articolo aggiuntivo a
sua prima firma 13.017 volto a inserire
nell’ambito dei Distretti del cibo anche le
Comunità del cibo e della biodiversità. Al
riguardo chiede che su tale delicata que-
stione si possa svolgere un’ulteriore appro-
fondimento.

Filippo GALLINELLA, presidente, con-
cordi il relatore e il rappresentante del
Governo dispone l’accantonamento dell’ar-
ticolo aggiuntivo Cenni 13.017 al fine di
svolgere un successivo approfondimento.

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, rac-
comanda l’approvazione dell’emendamento
a sua prima firma 14.100 mentre invita al
ritiro dell’emendamento Nevi 14.1.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

Martina LOSS (LEGA) evidenzia come
l’articolo 14 abbia la finalità di promuovere
il rinnovamento delle macchine agricole
dichiarando pertanto di non comprende le
ragioni della volontà del relatore di volerlo
sopprimere.

Lorenzo VIVIANI (LEGA) chiede alla
presidenza, al fine di garantire un più
ordinato svolgimento dei lavori di far espri-
mere il relatore e il rappresentante del
Governo su tutte le proposte emendative
presentate. Inoltre, anche al fine di garan-
tire la possibilità di svolgere i necessari
approfondimenti su alcune questioni assai
rilevanti, propone alla presidenza di accan-
tonare eventualmente quelle proposte emen-
dative che richiedano una maggiore rifles-
sione.

Filippo GALLINELLA, presidente, nel
condividere la necessità di consentire alla
Commissione di svolgere i necessari appro-
fondimenti, ritiene che la soppressione del-
l’articolo 14 in esame sia dovuta a motiva-
zioni relative alla copertura finanziaria.
Dichiara in ogni caso la disponibilità della
presidenza ad accantonare le proposte
emendative che non ricevano un parere
favorevole da parte del relatore e del Go-
verno.

La Commissione approva l’emendamento
14.100 del relatore (vedi allegato 3).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Nevi 14.1 deve
ritenersi precluso dall’approvazione dell’e-
mendamento 14.100 del relatore.

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere contrario sull’emendamento
Squeri 15.1 mentre esprime parere favore-
vole sull’articolo aggiuntivo Loss 15.01.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione respinge l’emendamento
Squeri 15.1 e approva l’articolo aggiuntivo
Loss 15.01 (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Alberto Manca 16.1 nonché sull’ar-
ticolo aggiuntivo Spena 16.01 a condizione
che sia riformulato nei termini riportati in
allegato (vedi allegato 3). Esprime, altresì,

Mercoledì 2 marzo 2022 — 189 — Commissione XIII



parere favorevole sull’articolo aggiuntivo
Gagnarli 16.02.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva l’emendamento Alberto Manca 16.1,
l’articolo aggiuntivo Spena 16.01 come ri-
formulato nonché l’articolo aggiuntivo Ga-
gnarli 16.02 (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sugli articoli ag-
giuntivi Liuni 18.01 e Loss 18.02.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli articoli aggiuntivi Liuni 18.01 e
Loss 18.02 (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, in-
vita al ritiro degli emendamenti Loss 19.8,
Schullian 19.4 nonché degli identici emen-
damenti Incerti 19.1, Nevi 19.2, Ciaburro
19.3 e Gadda 19.5. Esprime parere favore-
vole sugli identici emendamenti Gadda 19.6
e Gallinella 19.7, nonché sugli identici ar-
ticoli aggiuntivi Gadda 19.01 e Gallinella
19.03 a condizione che siano riformulati
nei termini riportati in allegato (vedi alle-
gato 3); esprime, altresì, parere favorevole
sugli identici articoli aggiuntivi Gallinella
19.04 e Gadda 19.02 a condizione che siano
riformulati nei termini riportati in allegato
(vedi allegato 3).

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

Martina LOSS (LEGA) chiede ulteriori
chiarimenti riguardo al parere contrario
espresso sull’emendamento a sua prima
firma 19.8.

Filippo GALLINELLA, presidente, con-
cordi il relatore e il rappresentante del

Governo dispone l’accantonamento degli
emendamenti Loss 19.8, Schullian 19.4 non-
ché degli identici emendamenti Incerti 19.1,
Nevi 19.2, Ciaburro 19.3 e Gadda 19.5 al
fine di svolgere ulteriori approfondimenti.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva gli identici emendamenti Gadda
19.6 e Gallinella 19.7 nonché gli identici
articoli aggiuntivi Gadda 19.01 e Gallinella
19.03 come riformulati e gli identici articoli
aggiuntivi Gallinella 19.04 e Gadda 19.02
come riformulati (vedi allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sugli emenda-
menti Gagnarli 20.1 e Schullian 20.2.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione approva gli emenda-
menti Gagnarli 20.1 e Schullian 20.2 (vedi
allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, in-
vita al ritiro dell’emendamento Benedetti
21.1.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione respinge l’emendamento
Benedetti 21.1.

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sugli emenda-
menti Paolo Russo 22.2 e 22.1, raccomanda
l’approvazione dell’emendamento a sua
prima firma 22.100 ed esprime parere fa-
vorevole sull’articolo aggiuntivo Bubisutti
22.01.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione, con distinte votazioni
approva gli emendamenti Paolo Russo 22.2
e 22.1, l’emendamento 22.100 del relatore e

Mercoledì 2 marzo 2022 — 190 — Commissione XIII



l’articolo aggiuntivo Bubisutti 22.01 (vedi
allegato 3).

Luciano CADEDDU (M5S) relatore,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Golinelli 23.13 e raccomanda l’ap-
provazione degli emendamenti a sua prima
firma 23.100 e 23.101; invita al ritiro del-
l’emendamento Golinelli 23.14 che risulte-
rebbe precluso dall’approvazione dell’emen-
damento 23.101 a sua prima firma.

Esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Nevi 23.6, sugli identici emenda-
menti Incerti 23.3, Gadda 23.9 e Golinelli
23.19 nonché sugli identici Incerti 23.4,
Gadda 23.10 e Golinelli 23.20. Esprime
quindi parere favorevole sull’emendamento
Golinelli 23.15 mentre invita al ritiro del-
l’emendamento Golinelli 23.16; esprime pa-
rere favorevole sugli identici emendamenti
Incerti 23.1, Golinelli 23.17, Nevi 23.5 e
Gadda 23.7 mentre invita al ritiro degli
identici emendamenti Incerti 23.2, Golinelli
23.18 e Gadda 23.8.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva l’emendamento Golinelli 23.13 non-
ché gli emendamenti 23.100 e 23.101 del
relatore (vedi allegato 3).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che l’emendamento Golinelli 23.14
deve considerarsi precluso dall’approva-
zione dell’emendamento 23.101 del rela-
tore.

La Commissione approva l’emendamento
Nevi 23.6 (vedi allegato 3).

Filippo GALLINELLA, presidente, av-
verte che gli identici emendamenti Incerti
23.3, Gadda 23.9 e Golinelli 23.19 nonché
gli identici Incerti 23.4, Gadda 23.10 e
Golinelli 23.20 devono ritenersi assorbiti
dall’approvazione dell’emendamento Nevi
23.6.

La Commissione approva l’emendamento
Golinelli 23.15 (vedi allegato 3).

Guglielmo GOLINELLI (LEGA) chiede
le ragioni del parere contrario sull’emen-
damento 23.16 volto ad impedire che le
associazioni che non sono operative a li-
vello nazionale subiscano una disparità di
trattamento.

Filippo GALLINELLA, presidente, con-
cordi il relatore e il rappresentante del
Governo dispone l’accantonamento dell’e-
mendamento Golinelli 23.16 al fine di un
successivo approfondimento.

La Commissione approva gli identici
emendamenti Incerti 23.1, Golinelli 23.17,
Nevi 23.5 e Gadda 23.7 (vedi allegato 3).

Filippo GALLINELLA, presidente, con-
cordi il relatore e il rappresentante del
Governo dispone l’accantonamento degli
identici emendamenti Incerti 23.2, Golinelli
23.18 e Gadda 23.8.

Luciano CADEDDU (M5S) relatore, in-
vita al ritiro degli identici emendamenti
Caretta 24.3, Gadda 24.4, Incerti 24.1 e
Nevi 24.2 nonché degli articoli aggiuntivi
Squeri 24.01, Caretta 24.04 e 24.05, Ger-
manà 24.011, Cillis 24.08. Esprime quindi
parere favorevole sull’articolo aggiuntivo
Germanà 24.09 mentre invita al ritiro degli
articoli aggiuntivi Nevi 24.02, Golinelli
24.010, Nevi 24.03 e Golinelli 24.012.
Esprime infine parere favorevole sull’arti-
colo aggiuntivo Schullian 24.06.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime parere conforme a quello
espresso dal relatore.

Filippo GALLINELLA, presidente, sotto-
pone al relatore l’opportunità di accanto-
nare le proposte emendative riferite all’ar-
ticolo 24 dal momento che riguardano il
tema della fauna selvatica oggetto di alcune
proposte di legge attualmente all’esame della
Commissione che nella seduta di ieri ha
adottato un nuovo testo base.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 191 — Commissione XIII



Luciano CADEDDU (M5S), relatore, con-
corda con la proposta di accantonamento
degli emendamenti riferiti all’articolo 24
avanzata dal Presidente.

Il sottosegretario Francesco BATTI-
STONI, esprime un orientamento conforme
a quello espresso dal relatore sulla propo-
sta di accantonamento avanzata dal Presi-
dente.

Filippo GALLINELLA, presidente, nes-
sun altro chiedendo di intervenire rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.15.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 738 del 9 febbraio
2022:

pagina 142, seconda colonna, quarta
riga, dopo le parole: « Squeri 0.5.101.1 »
inserire le seguenti: (vedi allegato)

dopo la pagina 142, inserire il se-
guente allegato:

ALLEGATO

Disposizioni di semplificazione per il settore agricolo. (Nuovo testo
C. 982-673-1073-1362-A).

SUBEMENDAMENTO PRESENTATO ALL’EMENDAMENTO 5.101 DEL
RELATORE

Al capoverso « Articolo 5 » sopprimere le
parole: « operanti nel settore agricolo ».

0.5.101.1. Squeri.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 192 — Commissione XIII



ALLEGATO 1

Norme per favorire interventi di recupero, manutenzione e salvaguar-
dia dei castagneti e per il sostegno e la promozione del settore
castanicolo nazionale e della filiera produttiva (Nuovo testo C. 1650
Incerti, C. 175 Paolo Russo, C. 2957 Parentela, C. 3153 Caretta e

C. 3282 Loss).

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Al comma 1, alinea, dopo le parole: e la
valorizzazione della coltivazione sosteni-
bile dei castagneti inserire le seguenti: e di
mantenere viva la traccia storica e cultu-
rale della castanicoltura nelle comunità e
nel paesaggio rurale e montano delle re-
gioni italiane.

1.8. (Nuova formulazione) Loss, Bubisutti,
Viviani, Gastaldi, Germanà, Golinelli,
Liuni, Lolini, Manzato, Tarantino.

Al comma 1, alinea, dopo le parole: delle
zone montane aggiungere le seguenti: di
collina e delle aree svantaggiate.

* 1.4. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

* 1.2. (Nuova formulazione) Paolo Russo,
Bond, Spena, Nevi, Anna Lisa Baroni,
Caon, Sandra Savino.

Al comma 1, lettera a), sostituire le pa-
role: , soprattutto abbandonati, con le se-
guenti: anche abbandonati.

1.5. Loss, Bubisutti, Viviani, Gastaldi, Ger-
manà, Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato,
Tarantino.

Al comma 1, alla lettera a), sostituire le
parole e a rischio di dissesto idrogeologico
con le seguenti: , a rischio di dissesto idro-
geologico anche se gravati da uso civico.

1.1. (Nuova formulazione) Bilotti.

Al comma 1, lettera b), aggiungere, in
fine, le seguenti parole: e collettive.

1.7. (Nuova formulazione) Loss, Bubisutti,
Viviani, Gastaldi, Germanà, Golinelli,
Liuni, Lolini, Manzato, Tarantino.

ART. 6.

Dopo l’articolo 6, inserire il seguente:

Art. 6-bis.

(Interventi per la sostenibilità e l’internazio-
nalizzazione delle filiere nella castanicol-

tura)

1. Il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali coordina i dati rela-
tivi all’Inventario forestale nazionale e i
dati di AGEA relativi ai fascicoli aziendali,
al fine di ottenere l’inventario completo
delle aree a castagneto e dei loro suoli, sia
in produzione che in abbandono, per con-
sentire alle regioni e alle province auto-
nome di Trento e di Bolzano di predisporre
i piani per la ripresa sostenibile della ca-
stanicoltura nelle zone vocate a ciò per
situazione ecologico-climatica (Castane-
tum) o per tradizione colturale.

2. In attuazione del Piano previsto al-
l’articolo 4, il Tavolo di filiera frutta in
guscio di cui all’articolo 3 predispone un
disciplinare di buone pratiche e produ-
zione sostenibile per la coltura del casta-
gno.

3. Il MIPAAF, in collaborazione con l’I-
stituto nazionale per il commercio estero e
con la Rete europea del castagno Euroca-

Mercoledì 2 marzo 2022 — 193 — Commissione XIII



stanea, può sostenere iniziative legate al-
l’internazionalizzazione delle filiere della
castanicoltura che aumentino il valore del
prodotto italiano all’estero, diffondendone
la conoscenza e la diffusione.

4. All’attuazione del presente articolo si
provvede nell’ambito delle risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legi-
slazione vigente e comunque senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pub-
blica.

6.0100. La Relatrice.

ART. 7.

Al comma 1, sopprimere la lettera e).

Conseguentemente, dopo l’articolo 7, in-
serire il seguente:

Art. 7-bis.

(Formazione operatori)

1. In attuazione del Piano di cui all’ar-
ticolo 4, il MIPAAF, in collaborazione con il
Ministero dell’Istruzione, previa intesa in
sede di Conferenza unificata, può indivi-
duare con decreto l’inserimento nei per-
corsi formativi superiori delle materie tec-
niche legate al mondo della castanicoltura.

2. Il MIPAAF, in collaborazione con il
Ministero dell’istruzione e con il Ministero
dell’università e della ricerca, può promuo-
vere l’attivazione di specifici percorsi for-
mativi nelle università pubbliche, tramite
corsi di laurea, dottorati di ricerca, master
e corsi di formazione per la valorizzazione
della storia e della cultura della castani-
coltura in Italia.

3. Il MIPAAF, in collaborazione con il
Ministero dell’istruzione, può coinvolgere i
CFP del legno e gli istituti superiori per la
formazione delle professioni agricole in pro-
getti pilota di valorizzazione della presenza
del castagno nei relativi territori di appar-
tenenza, per migliorare la conoscenza di
questa potenzialità da parte degli studenti,
anche ai fini delle future scelte professio-
nali.

4. I progetti di cui al comma 3 potranno
essere estesi anche ai settori del turismo e
del marketing agro-alimentare, per soste-
nere l’inserimento dei nuovi professionisti
nelle filiere dei prodotti non legnosi del
castagno e nel settore della promozione
turistica dei prodotti agroalimentari del
territorio.

5. All’attuazione del presente articolo si
provvede nell’ambito delle risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legi-
slazione vigente e comunque senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pub-
blica.

7.100. La Relatrice.

Dopo l’articolo 7 aggiungere il seguente:

Art. 7-bis.

(Riconoscimento della presenza storica del
castagno sul territorio e valorizzazione dei

prodotti locali)

1. Ai fini della presente legge, il Mini-
stero delle politiche agricole alimentari e
forestali riconosce l’importanza della pre-
senza storica del castagno sul territorio
delle regioni italiane e valorizza in ambito
nazionale le attività culturali e sociali col-
legate ad esso, sostenendo la multifunzio-
nalità del ruolo del castagno in ambito
paesaggistico, ricreativo, turistico ed ecolo-
gico.

2. In attuazione del Piano di cui all’ar-
ticolo 4, il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, previa intesa in sede
di Conferenza Unificata, in accordo con la
disciplina del testo unico in materia di
foreste e filiere forestali di cui al decreto
legislativo 3 aprile 2018, n. 34, attraverso
la mappatura storica e attuale di cui all’ar-
ticolo 8, individua con proprio decreto, le
zone sul territorio nazionale che possono
assumere nomi legati alla presenza storica
del castagno, per stimolare il turismo eno-
gastronomico legato alle filiere dei prodotti
non legnosi della castanicoltura.

7.02. (Nuova formulazione) Loss, Bubi-
sutti, Viviani, Gastaldi, Germanà, Goli-
nelli, Liuni, Lolini, Manzato, Tarantino.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 194 — Commissione XIII



Dopo l’articolo 7, inserire il seguente:

Art. 7-bis.

(Protocolli per gli interventi di ripristino
degli impianti di castagno)

1. In attuazione del Piano di cui all’ar-
ticolo 4, il Ministero per le politiche agri-
cole alimentari e forestali, previa intesa in
sede di Conferenza unificata, in accordo
con la disciplina del testo unico in materia
di foreste e filiere forestali di cui al decreto

legislativo 3 aprile 2018, n. 34, individua,
con proprio decreto, i protocolli per la
produzione di materiale vivaistico di Ca-
stanea sativa Mill, con il disciplinare per la
gestione dell’allevamento delle piante in
vivaio per ottenere materiale di qualità e
per la messa a punto di sistemi di traccia-
bilità di filiera, da impiegare negli inter-
venti di ripristino di impianti di castagno
sottoposti a finanziamento pubblico.

7.0100. La Relatrice.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 195 — Commissione XIII



ALLEGATO 2

DOCUMENTAZIONE DEPOSITATA DAL GOVERNO

Mercoledì 2 marzo 2022 — 196 — Commissione XIII



Mercoledì 2 marzo 2022 — 197 — Commissione XIII



Mercoledì 2 marzo 2022 — 198 — Commissione XIII



Mercoledì 2 marzo 2022 — 199 — Commissione XIII



Mercoledì 2 marzo 2022 — 200 — Commissione XIII



Mercoledì 2 marzo 2022 — 201 — Commissione XIII



Mercoledì 2 marzo 2022 — 202 — Commissione XIII



ALLEGATO 3

Disposizioni di semplificazione per il settore agricolo. (Nuovo testo
C. 982-673-1073-1362-A).

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Sopprimerlo.

1.100. Il Relatore.

ART. 3.

Sostituirlo con il seguente:

Art. 3.

(Disposizioni in materia di agriturismo)

1. Fermo restando quanto previsto dalla
lettera b-ter) e b-sexies) del comma 1 del-
l’articolo 183 del decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152, al fine di garantire la corretta
gestione dei rifiuti, per le imprese agritu-
ristiche deve ritenersi ferma la possibilità
di concordare a titolo volontario con il
servizio pubblico di raccolta dei rifiuti mo-
dalità di adesione al servizio stesso per la
tipologia di rifiuti indicati nell’allegato L-
quater della Parte IV del decreto legislativo
3 aprile 2006, n. 152. Il costo di tale ser-
vizio potrà prevedere specifiche riduzioni
in relazione alla limitata quantità di rifiuti
prodotti.

* 3.1. Incerti.

* 3.6. Gadda.

* 3.2. Nevi, Spena, Anna Lisa Baroni, Bond,
Caon, Sandra Savino, Paolo Russo, Ba-
gnasco.

* 3.3. Caretta, Ciaburro.

ART. 4.

Sopprimerlo.

4.100. Il Relatore.

ART. 5.

Sostituirlo con il seguente:

Art. 5.

(Tutela delle microimprese)

Ai titolari delle microimprese di cui
all’articolo 18, comma 1, lettera d-bis) del
decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206,
operanti nel settore agricolo, sono ricono-
sciuti i diritti previsti dall’articolo 2, comma
2, del medesimo decreto legislativo.

5.101. Il Relatore.

ART. 6.

Dopo l’articolo 6, aggiungere il seguente:

Art. 6-bis.

(Disposizioni in materia di vendita diretta)

1. All’articolo 4, del decreto legislativo
18 maggio 2001, n. 228, dopo il comma 2,
è aggiunto il seguente:

« 2-bis. La vendita su superfici destinate
alla produzione primaria, di cui al prece-
dente comma 2, può essere svolta anche
consentendo l’accesso degli acquirenti nelle

Mercoledì 2 marzo 2022 — 203 — Commissione XIII



medesime superfici affinché gli stessi rac-
colgano i prodotti oggetto di acquisto ».

6.02. Cassese, Bilotti, Cadeddu, Cillis, Del
Sesto, Gagnarli, L’Abbate, Pignatone, Ma-
glione, Alberto Manca, Marzana, Paren-
tela, Gallinella.

ART. 7.

Al comma 1, capoverso 4-bis, sostituire le
parole: alle imprese agricole con le seguenti:
ai produttori agricoli.

7.100. Il Relatore.

Dopo l’articolo 7, aggiungere il seguente:

Art. 7-bis.

(Utilizzo in via sperimentale dei SAPR e degli
APR in agricoltura)

1. In deroga a quanto previsto dall’ar-
ticolo 13 del decreto legislativo 14 agosto
2012, n. 150, fermo restando il rispetto dei
provvedimenti emanati ai sensi dell’articolo
793, comma 2, del regio decreto 30 marzo
1942, n. 327, sono consentite esclusiva-
mente da parte dei Centri di Ricerca pub-
blici ed in via sperimentale le attività di
irrorazione di agrofarmaci, mediante l’uti-
lizzo di Sistemi Aeromobili a Pilotaggio
Remoto (SAPR) e Aeromobili a Pilotaggio
Remoto (APR), di cui all’articolo 743, se-
condo comma, del Codice della naviga-
zione, come definiti dal regolamento « Mezzi
Aerei a Pilotaggio Remoto » dell’Ente Na-
zionale per l’Aviazione Civile (ENAC), di
massa operativa al decollo minore o uguale
a 25 chilogrammi e che effettuano opera-
zioni in:

a) « Visual Line of Sight », ovvero ope-
razioni condotte entro una distanza sia
orizzontale che verticale tale per cui il
pilota remoto è in grado di mantenere il
contatto visivo continuativo con il mezzo
aereo senza aiuto di strumenti per aumen-
tare la vista, tale da consentirgli un con-
trollo diretto per gestire il volo, mantenere
le separazioni ed evitare collisioni. Tali

operazioni possono essere condotte anche
in condizioni notturne laddove lo stru-
mento Unmanned Aircraft System (UAS) sia
dotato di luci che consentano di ricono-
scere la posizione e l’orientamento nell’am-
bito del volume dello spazio aereo in cui
vengono svolte le operazioni e del buffer. Le
luci devono essere riconoscibili dal pilota
per qualsivoglia orientamento dell’UAS ed
eventualmente agli utilizzatori dello spazio
aereo. Gli UAS devono essere condotti da
un pilota in possesso degli attestati secondo
le normative in vigore;

b) « Extended Visual Line of Sight »,
ovvero operazioni che possono essere con-
dotte in area visiva estesa tramite l’ausilio
di uno o più osservatori che trasmette-
ranno le informazioni di volo via radio e
assistono il pilota remoto nel mantenere le
separazioni ed evitare collisioni.

2. All’articolo 1, comma 520, della legge
27 dicembre 2019, n. 160, dopo le parole:
« agricoltura di precisione » sono aggiunte
le seguenti: « , anche attraverso l’impiego di
Sistemi Aeromobili a Pilotaggio Remoto
(SAPR) e degli Aeromobili a Pilotaggio Re-
moto (APR) in agricoltura ».

3. Con decreto del Ministro delle poli-
tiche agricole alimentari e forestali, sentiti
il Ministro delle infrastrutture e dei tra-
sporti, il Ministro della salute, il Ministro
della transizione ecologica e l’Ente Nazio-
nale per l’Aviazione Civile (ENAC), da ema-
nare entro 90 giorni dalla data di entrata in
vigore della presente legge, previa intesa in
sede di Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le regioni e le province
autonome di Trento e di Bolzano, sono
definiti i criteri e le modalità per l’utilizzo
dei Sistemi Aeromobili a Pilotaggio Remoto
(SAPR) e degli Aeromobili a Pilotaggio Re-
moto (APR), in agricoltura e nel trasporto
e nella distribuzione dei prodotti di cui al
comma 1.

7.01. (Nuova formulazione) Alberto Manca,
Bilotti, Cadeddu, Cassese, Cillis, Del Se-
sto, Gagnarli, L’Abbate, Pignatone, Ma-
glione, Marzana, Parentela, Gallinella.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 204 — Commissione XIII



ART. 8.

Al comma 1, dopo le parole: Il Governo,
inserire le seguenti: previa intesa in sede di
Conferenza permanente per i rapporti tra
lo Stato, le regioni e le province autonome
di Trento e Bolzano.

8.100. Il Relatore.

ART. 9.

Apportare le seguenti modificazioni:

1) Al comma 2, sostituire le parole:
allevatori apistici con le seguenti: impren-
ditori apistici di cui all’articolo 3, comma 2,
della legge 24 dicembre 2004, n. 313.

Conseguentemente:

2) Dopo il comma 4, aggiungere i
seguenti:

4-bis. All’articolo 6 della legge 24 dicem-
bre 2004 n. 313, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) al comma 1, le parole: « entro il 31
dicembre degli anni nei quali si sia verifi-
cata una variazione nella collocazione o
nella consistenza negli alveari in misura
percentuale pari ad almeno il 10 per cento
in più o in meno. » sono sostituite con le
seguenti: « ogni anno nel periodo compreso
tra il 1° novembre ed il 31 dicembre ».

b) al comma 2, dopo le parole:
« azienda sanitaria competente » sono inse-
rite le seguenti: « utilizzando la banca dati
dell’anagrafe apistica nazionale di cui al
decreto interministeriale del Ministro del
lavoro, della salute e delle politiche sociali
del 4 dicembre 2009 ».

4-ter. Il Ministro dell’economia e delle
finanze provvede all’aggiornamento della
tabella dei prodotti agricoli annessa al pro-
prio decreto 13 febbraio 2015, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale del 16 marzo 2015,
n. 62, inserendo la cera d’api, la pappa
reale o gelatina reale, il polline, il propoli,

il veleno d’api, l’idromele, l’aceto di miele e
dei derivati dalla loro trasformazione, tra i
beni che possono essere oggetto delle atti-
vità agricole connesse, di cui all’articolo 32,
comma 2, lettera c), del testo unico delle
imposte sui redditi, di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 22 dicembre
1986, n. 917.

9.14. Parentela, Bilotti, Cadeddu, Cassese,
Cillis, Del Sesto, Gagnarli, L’Abbate, Pi-
gnatone, Maglione, Alberto Manca, Mar-
zana, Gallinella.

Dopo il comma 4, aggiungere il seguente:

4-bis. Il Ministro dell’economia e delle
finanze provvede all’aggiornamento della
tabella dei prodotti agricoli annessa al pro-
prio decreto 13 febbraio 2015, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale del 16 marzo 2015,
n. 62, inserendo la cera d’api, la pappa
reale o gelatina reale, il polline, il propoli,
il veleno d’api, l’idromele, l’aceto di miele e
dei derivati dalla loro trasformazione, tra i
beni che possono essere oggetto delle atti-
vità agricole connesse, di cui all’articolo 32,
comma 2, lettera c), del testo unico delle
imposte sui redditi, di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 22 dicembre
1986, n. 917.

9.12. Parentela, Bilotti, Cadeddu, Cassese,
Cillis, Del Sesto, Gagnarli, L’Abbate, Pi-
gnatone, Maglione, Alberto Manca, Mar-
zana, Gallinella.

Dopo l’articolo 9, aggiungere il seguente:

Art. 9-bis.

(Modifiche al decreto del Presidente della
Repubblica del 9 febbraio 2001, n. 187, in
materia di produzione e commercializza-

zioni di sfarinati e paste alimentari)

1. Alla tabella allegata all’articolo 2,
comma 5, del decreto del Presidente della
Repubblica del 9 febbraio 2001, n. 187,
alla voce « semola integrale di grano duro »,
sostituire la cifra « 1,80 » con la seguente
« 2,10 ».

Mercoledì 2 marzo 2022 — 205 — Commissione XIII



2. Alla tabella allegata all’articolo 6,
comma 3, del decreto del Presidente della
Repubblica del 9 febbraio 2001, n. 187,
alla voce « Pasta di semola integrale di
grano duro » sostituire la cifra « 1,80 » con
la seguente « 2,10 ».

9.01. Nevi, Spena, Anna Lisa Baroni, Bond,
Caon, Sandra Savino, Paolo Russo.

ART. 10.

Sostituire il comma 3 con il seguente:

3. Agli oneri derivanti dal presente ar-
ticolo, pari a 0,5 milioni di euro per l’anno
2022, si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo di cui all’articolo 1,
comma 200, della legge 23 dicembre 2014,
n. 190.

* 10.2. Ciaburro, Caretta.

* 10.4. Gadda.

* 10.1. Incerti.

ART. 11.

Al comma 1, lettere b), dopo la parola
competenze, aggiungere, in fine, il seguente
periodo: Qualora i lavori di cui al presente
comma siano relativi al verde pubblico, i
soggetti affidatari dovranno essere idonea-
mente qualificati ai sensi del decreto legi-
slativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle altre
disposizioni di legge in materia di contratti
pubblici.

* 11.1. Mazzetti.

* 11.2. Ciaburro, Caretta.

ART. 12.

Al comma 1, sopprimere il secondo pe-
riodo.

Conseguentemente:

1) sostituire il comma 2 con il se-
guente:

2. All’attuazione del presente articolo si
provvede con decreto del Ministro delle
politiche agricole alimentari e forestali, da
emanare previa intesa in sede di Confe-
renza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e Bolzano;

2) dopo il comma 2, aggiungere il se-
guente:

3. Dall’attuazione delle disposizioni di
cui al presente articolo non devono deri-
vare nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica

12.100. Il Relatore.

Dopo l’articolo 12, aggiungere il se-
guente:

Art. 12-bis.

(Semplificazione in materia di fatturazione)

1. Al comma 11 dell’articolo 34 del
decreto del Presidente della Repubblica 26
ottobre 1972, n. 633, le parole: « ultimo
periodo, » sono soppresse.

12.2. Schullian, Gebhard, Plangger, Ema-
nuela Rossini.

ART. 13.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. I finanziamenti erogati a favore
delle imprese agricole, definite come pic-
cole e medie imprese ai sensi del regola-
mento (CE) n. 800/2008 della Commis-
sione, del 6 agosto 2008, tra loro collegate
attraverso un contratto di rete, di cui al-
l’articolo 3, comma 4-ter, del decreto-legge
10 febbraio 2009, n. 5, convertito dalla
legge 9 aprile 2009, n. 33 e all’articolo
1-bis, comma 3, del decreto-legge 24 giugno
2014, n. 91, convertito dalla legge 11 agosto
2014, n. 116, per dare esecuzione al pro-

Mercoledì 2 marzo 2022 — 206 — Commissione XIII



gramma comune di rete, si avvalgono delle
garanzie prestate da ISMEA.

* 13.4. Gadda.

* 13.2. Nevi, Spena, Anna Lisa Baroni,
Bond, Caon, Sandra Savino, Paolo Russo,
Bagnasco.

* 13.3. Caretta, Ciaburro.

* 13.1. Incerti.

Dopo l’articolo 13, aggiungere il se-
guente:

Art. 13-bis.

(Semplificazione in materia di pluriattività)

1. Dopo l’articolo 15 del decreto legisla-
tivo 18 maggio 2001, n. 228 è aggiunto il
seguente:

« Art. 15-bis. – (Incentivi alla pluriatti-
vità). 1. I coltivatori diretti e gli imprendi-
tori agricoli, singoli o associati, i quali
conducono aziende agricole ubicate nei pic-
coli comuni come individuati dal comma 2
dell’articolo 1 della legge 6 ottobre 2017,
n. 158, possono assumere in appalto sia da
enti pubblici che da privati, impiegando
esclusivamente il lavoro proprio e dei fa-
miliari di cui all’articolo 230-bis del codice
civile, nonché utilizzando esclusivamente
macchine ed attrezzature di loro proprietà,
lavori relativi alla sistemazione e alla ma-
nutenzione del territorio montano, quali
lavori di afforestazione e riforestazione, di
costruzione di piste forestali, di arginatura,
di sistemazione idraulica, di difesa dalle
avversità atmosferiche e dagli incendi bo-
schivi, nonché lavori agricoli e forestali tra
i quali l’aratura, la semina, la potatura, la
falciatura, la mietitrebbiatura, i tratta-
menti antiparassitari, la raccolta di pro-
dotti agricoli, il taglio del bosco, nei limiti
previsti dell’articolo 15 del decreto legisla-
tivo 18 maggio 2001, n. 228.

2. I lavori di cui al comma 1 non sono
considerati prestazioni di servizi ai fini
fiscali e non sono soggetti ad imposta, se
sono resi tra soci di una stessa associazione
non avente fini di lucro ed avente lo scopo

di migliorare la situazione economica delle
aziende agricole associate e lo scambio
interaziendale di servizi.

3. Nelle aree non tutelate sotto il profilo
ambientale, i coltivatori diretti e gli im-
prenditori agricoli, singoli o associati, i
quali conducono aziende agricole ubicate
nei piccoli comuni come individuati dal
comma 2 dell’articolo 1 della legge 6 otto-
bre 2017, n. 158, in deroga alle vigenti
disposizioni di legge, fermo restando il ri-
spetto della normativa ambientale, possono
realizzare o ripristinare, qualora siano stret-
tamente necessarie all’attività agro-silvo-
forestale dei richiedenti, strade rurali e
piste forestali previa autorizzazione comu-
nale e, ove occorra, dell’Autorità preposta
alla tutela idrogeologica ».

13.01. (Nuova formulazione) Nevi, Spena,
Anna Lisa Baroni, Bond, Caon, Sandra
Savino, Paolo Russo.

Dopo l’articolo 13, aggiungere il se-
guente:

Art. 13-bis.

(Associazioni di organizzazioni di produttori
ortofrutticoli di rilevanza nazionale)

1. Fatte salve le disposizioni nazionali in
materia di organizzazioni di produttori or-
tofrutticoli costituite ai sensi dell’articolo
152 del regolamento (UE) n. 1308/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, le associazioni di organiz-
zazioni di produttori ortofrutticoli costi-
tuite ai sensi dell’articolo 154, del mede-
simo regolamento sono riconosciute dal
Ministero delle politiche agricole alimen-
tari e forestali quando sussistono le se-
guenti condizioni:

a) l’associazione di organizzazioni e
l’organizzazione di produttori ortofrutticoli
è costituita da almeno 80 organizzazioni di
produttori riconosciute in almeno 12 re-
gioni o province autonome;

b) le attività e le funzioni dell’orga-
nizzazione di associazione di organizza-
zioni di produttori siano espressamente
indicate nello statuto sociale, siano coerenti

Mercoledì 2 marzo 2022 — 207 — Commissione XIII



con l’articolo 152, paragrafo 1, del regola-
mento (UE) n. 1308/2013, prevedano azioni
di sistema e di coordinamento di attività
svolte dalle organizzazioni di produttori
aderenti ed escludano la possibilità di pre-
sentare il programma operativo.

2. Con decreto del Ministero delle poli-
tiche agricole alimentari e forestali da adot-
tare entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore della presente disposi-
zione, sono individuate le procedure per il
riconoscimento delle associazioni di orga-
nizzazioni di produttori ortofrutticoli.

13.05. (Nuova formulazione) Gallinella, Bi-
lotti, Cadeddu, Cassese, Cillis, Del Sesto,
Gagnarli, L’Abbate, Pignatone, Maglione,
Alberto Manca, Marzana, Parentela.

ART. 14.

Sopprimerlo.

14.100. Il Relatore.

ART. 15.

Dopo l’articolo 15, aggiungere il se-
guente:

Art. 15-bis.

(Misure di semplificazione in materia di
perizia tecnica nel settore agricolo)

1. Alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160,
articolo 1, comma 195, quarto periodo,
dopo la parola « agrotecnico » aggiungere le
seguenti « o agrotecnico ».

15.01. Loss, Viviani, Bubisutti, Gastaldi,
Germanà, Golinelli, Liuni, Lolini, Man-
zato, Tarantino.

ART. 16.

Dopo il comma 1, aggiungere il seguente:

1-bis. Al decreto del Presidente della
Repubblica 9 febbraio 2001, n. 187, sono
apportare le seguenti modificazioni:

a) all’articolo 2, comma 5, le parole
« 1,80 » sono sostituite dalle seguenti « 2,10 »;

b) all’articolo 6, comma 3, le parole
« 1,80 » sono sostituite dalle seguenti « 2,10 ».

Conseguentemente, alla rubrica, aggiun-
gere, in fine, le seguenti parole: Modifiche al
decreto del Presidente della Repubblica del
9 febbraio 2001 n. 187 in materia di pro-
duzione e commercializzazioni di sfarinati
e paste alimentari.

16.1. Alberto Manca, Bilotti, Cadeddu, Cas-
sese, Cillis, Del Sesto, Gagnarli, L’Ab-
bate, Pignatone, Maglione, Marzana, Pa-
rentela, Gallinella.

Dopo l’articolo 16, aggiungere il se-
guente:

Art. 16-bis.

(Riduzione al 5 per cento dell’aliquota del-
l’imposta sul valore aggiunto sull’orzo da

semina)

1. Alla tabella A annessa al decreto del
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972,
n. 633, sono apportate le seguenti modifi-
cazioni:

a) alla Parte II, al numero 9), le pa-
role: « , escluso quello destinato alla se-
mina » sono soppresse;

b) alla Parte II-bis è aggiunto il se-
guente numero: « 1-sexies) orzo destinato
alla semina »;

c) alla parte III, al numero 26), le
parole: « orzo destinato alla semina » sono
soppresse;

2. All’onere di cui al presente articolo,
pari a 1 milione di euro a decorrere dal-
l’anno 2022 si provvede mediante corri-
spondente riduzione del fondo di cui al-
l’articolo 1, comma 200, della legge 23
dicembre 2014, n. 190.

16.01. (Nuova formulazione) Spena, Nevi,
Anna Lisa Baroni, Bond, Caon, Sandra
Savino.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 208 — Commissione XIII



Dopo l’articolo 16, aggiungere il se-
guente:

Art. 16-bis.

(Semplificazioni in materia di determina-
zione delle caratteristiche e dei requisiti dei

diversi tipi di birra)

1. All’articolo unico, primo comma, del
decreto del Presidente della Repubblica 30
dicembre 1970, n. 1498, sono apportate le
seguenti modificazioni:

a) i capoversi: « Acidità totale », « Aci-
dità volatile », « Alcool » e « Limpidità » sono
soppressi;

b) il capoverso: « Anidride carbonica:
la birra dei tipi normale, speciale e doppio
malto deve avere un contenuto non infe-
riore a g. 0,3 per mi 100 e un contenuto
non superiore a g. 1 per mi 100. » è sosti-
tuito dal seguente: « Anidride carbonica: la
birra deve avere un contenuto non infe-
riore a g. 0,1 per mi 100 e un contenuto
non superiore a g. 1 per mi 100. »;

c) il capoverso: « Ceneri: la birra nor-
male deve avere un contenuto massimo di
g. 0,45 per mi 100; la birra speciale deve
avere un contenuto massimo di g. 0,55 per
mi 100; la birra doppio malto deve avere
un contenuto massimo di g. 0,65 per mi
100. » è sostituito dal seguente: « Ceneri: la
birra deve avere un contenuto massimo di
g. 0,65 per mi 100. ».

16.02. Gagnarli, Bilotti, Cadeddu, Cassese,
Cillis, Del Sesto, L’Abbate, Pignatone,
Maglione, Alberto Manca, Marzana, Pa-
rentela, Gallinella.

ART. 18.

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

Art. 18-bis.

(Modifiche alla disciplina dell’uso di pro-
dotti fitosanitari da parte degli utilizzatori

non professionali)

1. All’articolo 55-ter del decreto-legge 29
ottobre 2019, n. 124, convertito con modi-

ficazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019,
n. 157, sono apportate le seguenti modifi-
cazioni:

a) al comma 1, lettera a), sono appor-
tate le seguenti modificazioni:

i) sostituire il n. 1) con il seguente
« 1) al comma 1, le parole: “per 24 mesi
dalla suddetta data” sono sostituite dalle
seguenti “fino al 31 dicembre 2022” »;

ii) sostituire il n. 2) con il seguente:
« 2) al comma 2, le parole: “di 24 mesi dalla
data di entrata in vigore del presente de-
creto” sono sostituire dalle seguenti: “del 31
dicembre 2022” »;

b) al comma 1, lettera b), sostituire il
n. 1) con il seguente « 1) al comma 1,
lettera b), le parole “per 24 mesi dalla data
di entrata in vigore del presente decreto”
sono sostituite dalle seguenti fino al 31
dicembre 2022 ».

18.01. Liuni, Viviani, Bubisutti, Gastaldi,
Germanà, Golinelli, Lolini, Loss, Man-
zato, Tarantino.

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

Art. 18-bis.

(Disposizioni per il sostegno dell’agricoltura
di montagna e delle zone svantaggiate ai

sensi della Direttiva 75/268/CEE)

1. Le disposizioni previste dal comma 12
dell’articolo 1-bis del decreto-legge 24 giu-
gno 2014, n. 91, convertito con modifica-
zioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, si
applicano anche ai contratti di affitto e
comodato per le finalità di cui al decreto
ministeriale 14 dicembre 2001, n. 454. Tale
previsione trova immediata applicazione
per i controlli effettuati in materia.

18.02. Loss, Vanessa Cattoi, Binelli, Sutto,
Viviani, Bubisutti, Gastaldi, Germanà,
Golinelli, Liuni, Lolini, Manzato, Taran-
tino.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 209 — Commissione XIII



ART. 19.

Al comma 1, capoverso « Art. 7 », al
comma 3, lettera b), sostituire le parole: nel
triennio di durata dell’autorizzazione con
le seguenti: nel quinquennio di durata del-
l’autorizzazione.

* 19.6. Gadda.

* 19.7. Gallinella, Bilotti, Cadeddu, Cas-
sese, Cillis, Del Sesto, Gagnarli, L’Ab-
bate, Pignatone, Maglione, Alberto
Manca, Marzana, Parentela.

Dopo l’articolo 19, aggiungere il se-
guente:

Art. 19-bis.

(Semplificazioni in materia di controlli nel
settore vitivinicolo)

1. All’articolo 79, della legge 12 dicem-
bre 2016, n. 238, sono apportate le se-
guenti modificazioni:

a) al comma 3 le parole « e che, a
richiesta dell’ufficio territoriale dell’ICQRF,
non esibisce idonea documentazione atte-
stante l’avvenuto pagamento di quanto do-
vuto » sono sostituite dalle seguenti « entro
trenta giorni dall’invio della richiesta scritta
da parte dell’organismo di controllo »; sono
aggiunte infine le seguenti parole l’organi-
smo di controllo informa l’Ufficio del-
l’ICQRF competente per territorio;

b) il comma 4 è sostituito dal se-
guente: « Per gli illeciti previsti ai commi 3
e 5 si applica la sospensione del diritto ad
utilizzare la denominazione protetta decor-
rere dall’invio della comunicazione, al sog-
getto inadempiente, da parte dell’organi-
smo di controllo, previa notifica all’ICQRF.
Tale sospensione è revocata dall’organismo
di controllo entro dieci giorni dalla verifica
della cessazione della causa che ha dato
origine all’illecito. ».

** 19.01. (Nuova formulazione) Gadda.

** 19.03. (Nuova formulazione) Gallinella,
Bilotti, Cadeddu, Cassese, Cillis, Del Se-

sto, Gagnarli, L’Abbate, Pignatone, Ma-
glione, Alberto Manca, Marzana, Paren-
tela.

Dopo l’articolo 19, aggiungere il se-
guente:

Art. 19-bis.

(Semplificazioni in materia di controlli re-
lativi alla protezione delle indicazioni geo-
grafiche e delle denominazioni di origine dei

prodotti agricoli e alimentari)

1. All’articolo 3, del decreto legislativo
19 novembre 2004, n. 297, sono apportate
le seguenti modificazioni:

a) al comma 3, le parole: « previa
verifica da parte del Ministero delle poli-
tiche agricole e forestali » sono sostituite
dalle seguenti: « entro trenta giorni dall’in-
vio della richiesta scritta da parte dell’or-
ganismo di certificazione »;

b) al comma 5, le parole: « fino alla
rimozione della causa che ha dato origine
alla sanzione » sono sostituite dalle se-
guenti: « a decorrere dall’invio della comu-
nicazione, al soggetto inadempiente, da parte
dell’organismo di controllo, previa notifica
all’ICQRF. Tale sospensione viene revocata
dall’organismo di controllo entro dieci giorni
dalla verifica della cessazione della causa
che ha dato origine all’illecito ».

* 19.04. (Nuova formulazione) Gallinella,
Bilotti, Cadeddu, Cassese, Cillis, Del Se-
sto, Gagnarli, L’Abbate, Pignatone, Ma-
glione, Alberto Manca, Marzana, Paren-
tela.

* 19.02. (Nuova formulazione) Gadda.

ART. 20.

Al comma 1, dopo la lettera b), aggiun-
gere la seguente:

b-bis) al comma 4-bis sono premesse
le seguenti parole: « Fermo restando quanto

Mercoledì 2 marzo 2022 — 210 — Commissione XIII



previsto dal comma 3 dell’articolo 4-bis
della legge 3 maggio 1982, n. 203 ».

20.1. Gagnarli, Bilotti, Cadeddu, Cassese,
Cillis, Del Sesto, L’Abbate, Pignatone,
Maglione, Alberto Manca, Marzana, Pa-
rentela, Gallinella.

Dopo l’articolo 20, aggiungere il se-
guente:

Art. 20-bis.

(Disposizioni in materia di masi chiusi)

1. All’articolo 35, comma 3-bis, della
legge n. 340 del 24 novembre 2000, dopo le
parole: « si applicano » sono inserite le se-
guenti: « anche ».

20.2. Schullian, Gebhard, Plangger, Ema-
nuela Rossini.

ART. 22.

Al comma 1, dopo la lettera b), aggiun-
gere la seguente:

b-bis) prevedere l’estensione ad altre
forme di finanziamento pubblico per la
costituzione di aziende agricole delle di-
sposizioni del comma 3 dell’articolo 5-bis
della legge 31 gennaio 1994, n. 97 in ma-
teria di utilizzo dei mutui fondiari ivi pre-
visti anche per l’indennizzo da corrispon-
dere a eventuali coeredi;

22.2. Paolo Russo, Nevi, Spena, Anna Lisa
Baroni, Bond, Caon, Sandra Savino.

Al comma 1, dopo la lettera c), aggiun-
gere la seguente:

c-bis) salvi i casi in cui le regioni vi
abbiano già provveduto, prevedere l’esten-
sione alla generalità dei comuni dell’ob-
bligo del censimento dei terreni agricoli e
silvo-pastorali abbandonati, pubblici e pri-
vati, definiti ai sensi dell’articolo 3, comma
2, lettere a) e b), del decreto-legge 20 giugno
2017, n. 91, convertito, con modificazioni,
dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, come

modificato dal comma 12 del presente ar-
ticolo, secondo le modalità previste dai
commi 3 e 4 del medesimo articolo 3 del
decreto-legge n. 91 del 2017.

22.1. Paolo Russo, Nevi, Spena, Anna Lisa
Baroni, Bond, Caon, Sandra Savino.

Al comma 2, apportare le seguenti mo-
dificazioni:

1) al secondo periodo, dopo le parole:
trasmessi alle Camere, aggiungere le se-
guenti: ,entro il sessantesimo giorno ante-
cedente il termine di scadenza della de-
lega,;

2) sopprimere il terzo periodo;

3) sostituire il quinto periodo con il
seguente: I pareri definitivi delle Commis-
sioni competenti per materia sono espressi
entro il termine di dieci giorni dalla data
della nuova trasmissione.

22.100. Il Relatore.

Dopo l’articolo 22, aggiungere il se-
guente:

Art. 22-bis.

(Gestione dei terreni i cui proprietari non
siano individuabili o reperibili)

1. Allo scopo di garantire il controllo, la
sicurezza, la salubrità, la manutenzione e il
decoro del territorio nonché la tutela del
paesaggio, i comuni, nei limiti delle risorse
umane, finanziarie e strumentali disponi-
bili a legislazione vigente e, comunque,
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, effettuano, con frequenza almeno
biennale, per ciascuna particella catastale,
la ricognizione del catasto dei terreni al
fine di individuare i terreni silenti, per i
quali, ai sensi dell’articolo 3, comma 2,
lettera h), del testo unico in materia di
foreste e filiere forestali, di cui al decreto
legislativo 3 aprile 2018, n. 34, i proprietari
e gli altri titolari di diritti reali non sono
individuabili o reperibili.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 211 — Commissione XIII



2. I terreni silenti, come individuati ai
sensi del comma 1, sono censiti in un
registro tenuto dal comune.

3. Nelle more dell’individuazione del
proprietario o di altri titolari di diritti reali
sui terreni individuati ai sensi del comma 1
e iscritti nel registro comunale di cui al
comma 2, i comuni, per le finalità di cui al
comma 1 e in generale per fini di pubblica
utilità, possono attuare una gestione con-
servativa del bene, direttamente o autoriz-
zando i proprietari di terreni confinanti a
svolgere specifiche attività funzionali al con-
seguimento degli scopi di cui al comma 1,
tra cui il pascolo, la pulizia dei rovi e la
raccolta dei frutti spontanei.

4. Le attività svolte sulla base dell’auto-
rizzazione rilasciata dal comune ai sensi
del comma 3 non costituiscono, per i pro-
prietari di terreni confinanti, titolo o pre-
supposto per l’acquisto di diritti, oltre a
quelli previsti nell’autorizzazione stessa, sul
bene o su porzioni di esso. Le autorizza-
zioni rilasciate dai comuni non riguardano
immobili di qualsiasi categoria catastale
eventualmente presenti all’interno della par-
ticella catastale che individua il terreno.

5. L’individuazione o la ricomparsa del
proprietario del terreno individuato dalla
particella catastale o di altro titolare di
diritto reale sopra di esso determina la
cancellazione del terreno dal registro di cui
al comma 2 e la decadenza delle autoriz-
zazioni eventualmente rilasciate dal co-
mune ai proprietari di terreni confinanti ai
sensi del comma 3.

22.01. Bubisutti, Loss, Viviani, Gastaldi,
Germanà, Golinelli, Liuni, Lolini, Man-
zato, Tarantino.

ART. 23.

Al comma 1, capoverso 2-ter, aggiungere
in fine le seguenti parole: , restano esclusi i
prelievi di campioni biologici con finalità di
caratterizzazione genetica.

23.13. Golinelli, Viviani, Bubisutti, Ga-
staldi, Germanà, Liuni, Lolini, Loss, Man-
zato, Tarantino.

Al comma 1, capoverso 2-sexies, dopo le
parole: alimentari e forestali inserire le se-
guenti: da emanare previa intesa in sede di
Conferenza permanente per i rapporti tra
lo Stato, le regioni e le province autonome
di Trento e Bolzano e.

23.100. Il Relatore.

Sopprimere il comma 2.

23.101. Il Relatore.

Al comma 3, lettera a), capoverso comma
1, apportare le seguenti modificazioni:

dopo le parole: programma genetico,
inserire le seguenti: così come il rilascio
delle certificazioni genealogiche,;

dopo le parole: Enti selezionatori, in-
serire le seguenti: i quali sono tenuti co-
munque a tali prestazioni.

23.6. Nevi, Spena, Anna Lisa Baroni, Bond,
Caon, Sandra Savino, Paolo Russo, Ba-
gnasco.

Al comma 3, lettera b), capoverso comma
2, dopo le parole di cui al comma 1 aggiun-
gere le seguenti per cui viene delegata la
raccolta dati di campo.

23.15. Golinelli, Viviani, Bubisutti, Ga-
staldi, Germanà, Liuni, Lolini, Loss, Man-
zato, Tarantino.

Al comma 4, aggiungere, in fine, le se-
guenti parole: , garantendo l’unicità della
registrazione e validazione dei dati.

* 23.1. Incerti.

* 23.17. Golinelli, Viviani, Bubisutti, Ga-
staldi, Germanà, Liuni, Lolini, Loss, Man-
zato, Tarantino.

* 23.5. Nevi, Spena, Anna Lisa Baroni,
Bond, Caon, Sandra Savino, Paolo Russo,
Bagnasco

* 23.7. Gadda.

Mercoledì 2 marzo 2022 — 212 — Commissione XIII




